PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 004/2014
DATA: 24 DE FEVEREIRO DE 2014.

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ SORRISENSE À SENHORA TERESINHA MARIA KLEIN.
MARILDA SAVI - PSD e VEREADORES ABAIXO ASSINADOS, com assento nesta casa, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadã Sorrisense a Senhora Teresinha Maria Klein.
Art. 2º Em anexo Curriculum Vitae o qual faz parte integrante deste Decreto.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 24 de fevereiro de 2014.
	MARILDA SAVI

Vereadora PSD
	FÁBIO GAVASSO

Vereador PPS

	POLESELLO

Vereador PTB

	CLAUDIO OLIVEIRA

Vereador PR
	LUIS FABIO MARCHIORO

Vereador PDT

	JANE DELALIBERA

Vereadora PR

	BRUNO STELLATO

Vereador PDT
	MARLON ZANELLA

Vereador PMDB

	DIRCEU ZANATTA

Vereador PMDB

	IRMÃO FONTENELE

Vereador PROS

	PROFESSOR GERSON

Vereador PMDB

TERESINHA MARIA KLEIN

Nascida em 15 de setembro de 1948, na cidade de Tapera, Rio Grande do Sul, mora em Sorriso há 28 anos.

Dona Teresinha tem uma história de vida bastante sofrida e também de superação.
Casada há 43 com Armindo Klein, teve 5 filhos e tem hoje 14 netos, sendo que dois deles são especiais.  Há 7 anos, teve uma de suas filhas assassinada na cidade de Imperatriz, no Maranhão.  Guerreira, dona Terezinha buscou os 5 netos e os criou como seus filhos.

Uma de suas netas, hoje com 10 anos, se curou recentemente de um tumor no cérebro.

Seu esposo tem uma doença degenerativa e há 2 anos está acamado, dependendo de oxigênio e cuidados especiais dia e noite.

Mesmo aposentada, dona Teresinha precisa trabalhar para completar a renda familiar e arcar com as despesas das viagens mensais à Cuiabá quando leva a neta para fazer acompanhamento no hospital do Câncer. Além do marido doente, ela cria três netos pequenos.  Por isso, dona Teresinha trabalha, há 11 anos, como merendeira no Cemeis São Domingos.
Ela diz que deveria estar em casa cuidando do marido, mas precisa trabalhar. Muito católica, dona Teresinha garante que não tem tristeza e que pede a Deus, sempre, em suas orações que lhe dê paciência para cumprir sua jornada.  Ela garante que o segredo para trabalhar todos os dias com um sorriso no rosto, mesmo com tantos problemas particulares, é ter muita fé. “Eu deixo meus problemas em casa, pego minha bicicletinha e venho trabalhar, rezando meu terço”, disse.